Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corrvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber vigesimus, De votis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-885](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-885)

n. on preces: quis tamen non concessit, ut *ut vobis non sit vota illis facere: & non potius, Vota facere?* Dixit ergo Eusebius: *Ad eorum loculos vota facimus: locum designans in quo vota fierent, non eos autem quibus fierent.*

VI. Prudentij & Paulini, poetarum sunt testimonia. Quis autem nescit, quantus sit apud huiusmodi auctores vocabulorum abusus? Nec longe petenda exempla. Nam Paulinus idem natali tertio eundem Felicem Deum appellat. *Roma Petro Paulus, potens, rarefcere gaudet, Huius honore Dei.* Ab his ergo viris quis censcat exempla repetenda p[er] sermonis? Et tamen Natali quarto, tum meæ membranæ, tum editio Parisiensis legit: *Annua vota mihi redeunt.* Non ut Bellar, *Annua vota tibi.* Sed nec Prudentius expressit vota facta Sanctis; sed arenas confrequentatas votis: eadem mente cum Eusebio.

VII. Ne Palladius quidem vllum votum memorat Apostolis nuncupatum, adeo au[tem] infelix est aut parum pudens Bellarm. in testibus suis laudandis. *Is, inquit, pedestri itin. re. venit Romam, usque ad orandum in Martyrio Sanctorum Petri & Pauli: pervenit autem usque ad Alexandriam, cum voti- nisset, in martyrium venerandi asbleta Marci. Dignus autem inquit, sum habitus, qui voti gratia bis propriis pedib. venirem Hierosolyma ad honoranda loca sancta.* Votum bis audio: sed cur non Deo nuncupatum? non enim lego Sanctis nuncupatum: & me natura voticogit, ut illud potius animo, concipiam.

VIII. Gregorium Turonensem, inclinata iam ætate in adorationem Sanctorum, non excusor tantum obseruo voti nomine vsum materialiter: *vota, inquit promittentes.* Nam vota ipsa formaliter promitti non possunt; quia reapse & præceter nuncupantur: sed quæ materia est votorum, promittitur: ut sensus sit, polliciti sunt se ea quæ vota erant, ad Martinum delaturos: quomodo possunt quotidie vota promitti huic illiue mendico, si quis vouerit Deo se elemosynam largiturum.

IX. Alterum argumentum Bellarmini ab aduersariorum testimonio. Nam Faustus apud Augustinum libri vigesimi contra Faustum cap. 3. *Idola, inquit, vertit is in martyres, quos votis similibus colitis.* Ex quo Fausti testimonio discimus v[er]itatis in primitiua Ecclesia fuisse, ut martyribus vota fierent.

X. Itane æquum censet Bellarm. ut à Christianorum aduersariis, & calumniatorib. Christianorum mysteria cognoscenda petamus? Cur non ergo eidem Fausto credimus, apud Christianos sacrificia gentilium versa in agapas: idola in martyres; defunctorum vmbas vino placatas? Nam hæc omnia vno eodēq; ructavit spiritu Faustus, quo illa vota, futura Bellarmino firmissimæ demonstrationis loco.

XI. Contra. Primum Scriptura nullius voti meminit vnquam nuncupati cuiquam. nisi Deo: quod ne Papis quidem incognitum: quandoquidem Bellarminus nihil inuenit, quo inde suam thesin vel verisimiliter confirmaret. Quod ille nunquam omisit, qui solet nihil se indignum iudicare, quo possit lectorib. imponere. Nos autem hoc vrgemus, qui scimus, vltra id quod scriptum est non sapere. *Psal. 66. Vouete, & reddite Domino Deo vestro. Esai. 19. Vouebunt votum Domino & reddent, Pl. 50. Redde Altissimo vota tua.*

XII. Secundo: Omnis actus per se religiosus, Deo soli debetur. At Votum est actus religionis per se: ergo Deo soli debetur, ac per consequens, nihil in eo iuris esse potest vlli creaturæ. Maior est per se manifesta: quia religionis proprium obiectum est Deus. Augustinus de Quantitate animæ, c. post. *Est enim religio vera, qua se uni Deo anima, vnde se peccato velut abruerat, reconciliatione religat. De vera Religione ad finem, Religet ergo nos religio vni omnipotenti Deo: quia inter mentem nostram, qua illum intelligimus patrem & veritatem, id est lucem interiorem, per quam illum intelligimus, nulla interposita creatura est.* Lactantius libr. 4. cap. 18. *Hac conditione gignimur, ut generanti nos Deo iusta & debita obsequia præbeamus, hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo, & religati sumus, vnde ipsa religio nomen accepit.*

XIII. Assumptio tam certa est, ut Thomas q. 88. in 2. 2. art. 5. disputet, *Vouere esse proprie actum Latriæ ac religionis: Omne opus virtutis ad religionem seu latriam pertinet, per modum imperij, secundum quod ad diuinam reuerentiam ordinatur, quod est proprius finis latriæ. Ordinare autem alios actus in suum finem pertinet ad virtutem imperantem, non ad virtutes imperatas: & ideo ipsa ordinatio actuum cuiuscunque in seruitium Dei, est proprius actus latriæ. Manifestum est autem ex prædictis, quod votum est promissio quadam Deo facta: & quod promissio nihil est aliud quam ordinatio quadam eius quod promittitur in eum cui promittitur. Vnde votum est ordinatio quadam eorum, qua quis vouet in diuinum cultum seu obsequium. Et sic patet quod vouere proprie est actus latriæ sine religionis.* Bellarminus ipse c. 3. 4. de Monachis, Votum definiit, *Religiosam promissionem.*

XIV. Tertio: Quicunque votum definierunt, expresserunt non tantum promissionem, & promissionem religiosam: sed etiam factam Deo. Lombardus 4. dist. 18. *Votum est testificatio quadam promissionis spontaneæ, qua Deo, de his qua Dei sunt proprie fieri debet.* Thomas 2. 2. q. 187. art. 1. *Secundum quosdam, Votum est conceptio boni propositi cum animi deliberatione firmata, qua quis ad aliqui. faciendum, vel non faciendum se Deo obligat. Artic. 2. & 3. Votum est promissio Deo facta. Artic. 1. Votum est quadam promissio Deo facta. Et post, Votum est ordinatio quadam eorum, qua quis vouet in diuinum cultum seu obsequium. Mitto alios plurimos. Gregorius de Valentia, Vouere non modo apud sacros sed etiam apud alios Scriptores Latinos, idem est, atq; promittere Deo aliqui. cum quadam firmitate & obligatione. Et Deuteronomij vigesimotertio, Votum esse pollicitationem ac promissionem Deo factam, aperre in dicitur, conuenienter huic itaq; notioni vocabuli, atq; adeo Scriptura sacra & cõmuni sententia omnium post Votum describitur sic: *Votum est promissio Deo facta operis alicuius ad eiusdem Dei cultum.* Lenique Bellarminus ipse: Potest definiiri votum, *Religiosa promissio alicuius excellentioris boni, Deo facta, libera voluntate. Quæ omnia aut retexenda sunt tanquam falsa, aut concedendum vota nulla posse Sanctis nuncupari: quia alioquin peccaretur contra definitionem Voti.**

XV. Hæc argumenta duo à Voti natura, aliter soluit Thomas, artic. 5. quæstionis iam notatæ: aliter Caietanus in eundem: aliter denique Bellarminus. Thomas distinguit votum & promissionem: illud Deo fieri, hanc etiam homini: & posse tamen cadere sub votum materialiter, in quantum homo vouet Deo, se impleturum quod sanctis promittit.

XVI. Quam nos distinctionem facile admiserimus Reuera enim ita est: potest quis elemosynam pauperibus promittere: & eam promissionem confirmare voto: quod tamen non nuncupetur pauperibus ipsis, sed Deo. Ast hoc nihil ad hanc controuersiam: quæ quærit non de quacunque promissione, sed de voto, quod ipso teste Thoma, est promissio quadam. Deinde non purgat Papis: qui non hoc tantum modo vouent Sanctis: sed, eo, quo constat vota non materialiter, sed formaliter referri ad Sanctos, Et Caietanus, inquit Bellarminus, *probat ex ipsa professione Fratrum Prædicatorum, vota verè fieri Sanctis: nam dum profitentur, dicunt, Voueo Deo, & B. Mariæ, & omnibus Sanctis, me præcetero tali vel tali obediendum: vbi ex duab. promissionibus, vna dirigitur ad præceterum, & illa est materia voti: altera, qua est formaliter votum, ad Deum, & Sanctos simul.* Quanquam Thomas forte loquutus est ex sui seculi consuetudine. Nam idololatriæ non sunt iidem tunc termini, qui primo fære: creuit semper: itaque fortasse ille et si ordine Prædicatorum etiam ipse voti illam formulam non norat. Sed hoc alij viderint. Certe Hospinianus Benediclinorum formulam recitat, *In nomine Domini promitto.*

XVII. Caietanus ergo sperat se aliter soluturum. Quia Sancti sunt medij inter Deum & homines: medium autem vtriusque naturam sapit: ideo considerari interdum ut homines seu creaturas rationales, capaces secundum se honoris, & obedientiæ: alias, ut sunt Dij participatiue, imo ut in eis est, & honoratur Deus. Priori modo non fieri illis vota, nisi materialiter: sed altero tantum.

XVIII. Sed hæc solutio nihil habet sani. Primum, falso sumitur Sanctos esse medjos inter Deum & homines. Nam Augustinus contra Iudæos est, paulo ante citatus, ex de vera religione, inter Deum & mentem nostram nullam interpositam esse creaturam. Secundo, eadem distinctio, etiam viuis hominibus probaret vota nuncupari posse. Nam primo manifestum est, illud, *dixi, Dij estis*, Psalmo 82. intelligi de iis qui in terris sunt potest. Quare liceret voto honorare quencunque regem, aut principem. Tertio, eadem ratione deferri posset sacrificium creaturis aliquibus, non quatenus creaturæ essent, sed quatenus dii participatiue: æquè enim in iis sacrificaretur Deo, ut in iis blasphematur Deus: quod pro argumento Caietanus habet. Denique Thomas docuit non ipsum votum ordinari ad cultum Dei, sed ordinare potius reliqua. At qui cum Sanctis Deum colit, is ordinat Sanctos ad Dei cultum: non potest ergo in eo hac ratione votum esse: nisi dicas votum esse actum latriæ tantum imperatum.

XIX. Bellarminus sperauit sibi melius successurum. Non eadem ratione fieri votum Sanctis, & Deo: & solum votum, quod fit Deo, esse cultum latriæ. Deo fieri in signum gratitudinis erga primum principium omnium bonorum, & in recognitionem beneficii ab ipso tanquam à primo autore accepti, Sanctis vero, in signum gratitudinis erga mediatores, & intercessores, per quos beneficia Dei accepimus.

XX. Mitto quærare, vtrum vnus idemque & indiuiduus actus possit alia & alia ratione fieri. Sed hic sane quæstio est contractior: quæ non de Voto quæritur: sed peculiariter, de voto formaliter. Enimvero, si analogicè, ut post Bellarminus explicat, Voti nomen continet, tum votum ad Deum, tum votum ad Sanctos: ergo duas has esse oportet voti species, & formas. Itaque responderetur contra hypothefin, quæ ponit non tantum non aliam & aliam rationem, sed etiam eandem formam, siue speciem. Deinde, cum Votum formaliter constet, ex definitionibus allatis, fieri Deo: & vota præsupponantur fieri Sanctis: ergo hæc vota oportet non tantum ratione esse diuersa, sed etiam forma: aut non esse eam definitionem, Et si forma eadem, ergo nugatoria distinctio est.

XXI. Præterea, non satis quæstioni. Nam hoc ipsum quæritur, vtrum liceat vota fieri in signum gratitudinis in mediatores, per quos beneficia Dei accipimus: & non in agnitionem beneficii accepti à primo autore: quo modo, cum disputarunt Catholici, nulli sacrificandum esse creaturæ: ne socratem quidem exceperunt, gallum Æsculapio sacrificantem, quem tamen non agnosceret primum Deum: nimirum quia Sacrificium eximium est Deo, neq; præter Deum cuiquam offerendum. Eadem omnino Voti ratio est: quod probatur ex ipsa definitione, quæ difert non promissionem tantum, sed promissionem factam Deo dicit.

CAP. III.

Vtrum præcepta in votum cadant.

I. Quæ res sint vouendæ, nunc inquirendum. Primo, extra controuersiam est, peccata non esse vouenda: quomodo Actor. 25. *Quidam ex Iudæis deuouerunt sese, dicentes neq; esuras se neq; bibituros vsq; dum trucidassent Paulum.* Neque enim licet ditcedere ab obedientia legis: neque nostri est arbitrii pœna, quam merentur qui peccant. Itaque aduersus hæc vota, plena vis est huius sententiæ, *Maledictus, qui non permanserit in omnibus qua scripta sunt in lege.*

II. Quæ res autem peccata non sunt; quædam mediæ, quædam sunt per se bonæ. Mediæ, cum prout vsurpantur, possint per accidens malæ fieri: spero etiam non contradicuros Papis, ne has quidem vouendas esse, si fiant peccata. Exempli gratia, cum ieiunare per se neq; bonum sit, neq; malum, tamen peccatum Iudæi illi, non tantum cum vouerunt se occisuros Paulum, sed etiam cum eo vsque se ieiunatos. Sic peccasse credo Israelitas, qui Iudic. 21. iurauerunt, dicentes, *Nullus nostrum dabit filijs Benjamin de filiabus suis in uxorem*, quod fuit contra charitatem. Itaque & pœnituit eos postea: & cauillo eludere fuit necesse. Denique huic pertinet, quod & Bellarminus ponit, non esse vouenda, ne opera quidem bona, quæ tamen maiora bona impediunt.

III. Præterea res vel inuoluntariæ sunt, vel voluntariæ. Quæ inuoluntariæ, has constat non vouendas, Bellar. agnoscit, & distinguit, impossibilia: ut si quis se profecturum Hierosalem sine nauim necessaria, ut se moriturum, quando placuerit Deo.

IV. Itaque ad vota pertinent duntaxat quæ res voluntariæ sunt. Sed hæc

duum generum: alia arbitria, alia præcepta. Ille, quas pro arbitrio possumus vel facere vel omittere absque noxa: ut ire ad forum: edere carnes: terram fodere, aut arare: & mille eiusmodi. Hæc vero, quas etiam omittere possumus, vel facere, ex imperio voluntatis, tamen in alterutram partem non impune. Ut amare proximum, constat esse voluntarium: cum neque omnes ament, neque omnes oderint: imo iidem nec semper ament, nec semper oderint: & tamen esse necessarium ex præcepto, adeo ut qui non amet, debeat penas. Et hæc referuntur quæ cunque officij sunt præscripti, siue per legem generalem, siue per vocationem peculiarem.

V. Hinc iam controuersia sunt in utroque; capite. Nam genus id rerum, quæ ex præcepto legis necessaria sunt, nos asserimus sub voto cadere: & vere ac legitime uouendas esse, atque adeo promissionem, quæ fit ab iis qui baptizantur, vel ab hæreticis, qui Ecclesiæ conciliantur, verum esse votum. Quamuis contra sensisse videatur Petrus Martyr.

VI. Papistæ & thesin disputant, & post, hypothesin de Baptismo. In thesi variant, & asserunt quidam res à Deo imperatas proprie sub votum cadere, in quibus Dominicum à Soto Bellarminus refert, libri 7. de iustitia & iure qu. 1. art. 3. & Alphonsus de Castro libr. 1. de pœnali, cap. 10. Adde Caietanum in artic. 2. quæ. 80. in 2. 2. sine dubio, inquit, necessaria ad salutem possunt esse materia voti proprie dicti. Et Gregorium de Valentia, puncto 2. disputari, inquit, solet de operibus præceptis, utrum possint esse materia voti: ac dicendum est breuiter, ex sententia communi posse esse: & oppositum est scandalosus error in Ecclesiâ. Sed & Smythæum qui non licere Deo uouere, quod illi debetur ante omne votum, & qui nihil non deberi Deo asserat utrumque aperte aduersari sacrarum literarum locis compluribus, ac vota pœscorum omnia impugnare. Alii negant, ut Thomas, & Bonauentura, teste Bellarmino.

VII. Bellarminus, hos inter se pugnantem conciliaturus distinguit Duo bus modis posse fieri votum de re præcepta, vel cum intentione obligandi se etiam si res illa præcepta non esset: vel cum intentione solum acceptandi, & testificandi obligationem, quæ ante erat. Priori modo res præceptas cadere sub votum: altero minime. Et ita utroque vere dicere, tum asserendo, tum negando.

VIII. Sed hæc distinctio ridicula est: neutri enim parti satisfacit. Nam qui asserunt, nihil distinguunt; sed simpliciter pronuntiant, quæ præcepta sunt cadere sub votum: itaque intelligunt, quæ præcepta sunt, quatenus præcepta sunt: alioquin sensus esset, ea quæ præcepta sunt, quatenus præcepta non sunt, cadere sub votum: quod implicat contradictionem: quia de iis agatur: non quæ per se indifferentia, per accidens sunt bona vel mala: sed de iis etiam quæ per se bona, vel mala ut fornicari, quod adferunt in exemplum cadens sub votum eorum, qui continentiam profitentur: nam hoc ipso uouent se non fornicaturos: fornicatio autem non potest cogitari non præcepto cohibita. Itaque id certius ea ipsa, quæ præcepta sunt, ideo quæ ex vi præcepti necessaria in alterutram partem, vel virtutis vel vitij, cadere proprie in votum: ob eam ipsam considerationem, quod sunt præcepta.

IX. Hoc probamus, primo exemplis, deinde autoritate. Exemplum habemus in Scripturis, primum Iacobi, Gen. 28. *Vouit etiam votum, dicens, Si fuerit Dominus mecum, & custodierit me in via per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad inueniendum: reuersusque fuero profertur, ad domum patris mei: erit mihi Dominus in Deum: & lapis iste, quem erexi in titulum, uocabitur domus Dei, cunctorumque, quæ dederit mihi, decimas offeram tibi.*

X. Lyranus, & post eum Caietanus, & Pèresius interpretantur, Iacobum uouisse, non simpliciter, Deum sibi futurum Deum: sed se culturum Deum speciali quodam modo: nimirum, tum consecrando locum cum diuino cultui, tum soluendo decimas: quæ duo capita non erant præcepto necessaria.

XI. Sed hæc subtilitas est contra textum: in quo tria capita distincte enumerantur: quorum primum, *Erit mihi Dominus in Deum*: itaque hoc ipsum æque cum reliquis uouetur. Et cur hoc, quæso cuiquam durum videatur, cum, ut omnes Gallicarum rerum historici tradunt, Clodoueus *Christum seruatore se professurum uoueret, si victor domum rediret? Vide Gregorium Turonensem historiam Francorum libr. 3. c. 30. & Paulum Æmilium in Clodoueo.*

XII. Bellarm. c. 16. esse votum de re non præcepta patet, quia alioqui peccasset Iacob faciendo votum conditionatum de re præcepta.

XIII. Respondeo non recte concludi: quia conditio quædam est incerta, & in utramque partem affirmandi & negandi: ut si Dominus dederit mihi panem, colam eum: at si non dederit, non colam. Hoc vero genus conditio nis impium est, & blasphemum. Sed non omnis conditio ita est, aliquando enim consequentiam duntaxat designat. Et hoc modo Iacob loquutus est: neque unquam induxit in animum oppositam partem. Itaque eius votum legitimum fuit.

XIV. Præterea Dauid Psal. 119. *Iuravi, & statui custodire iudicia iustitiae tue.* Bellarminus commentario in eum locum, *Propheta iurat, & statuit, id est firmissime apud se constituit, custodire ipsam legem, quam uocat iudicia iustitia, id est, iudicia iustissima.* Et si autem non exprimitur voti nomen, tamen nihilominus votum est. Quia promissio fit Deo, non autem vllis hominibus: & est promissio non simplex, sed confirmata iuramento, ideoque facta in nomine Domini. Vnde & votum, atque promissio, nimirum facta Deo, conuertuntur; Numer. 30. *Si quis virorum votum Domino uouerit, aut se constrinxerit iuramento, non facit irritum uerbum suum, sed omne quod promissit, implebit.* Ps. 132. coniunguntur votum & iuramentum, *Memento, Domine, Dauid, & omnis mansuetudinis eius: sic iurauit Domino, votum uouit Deo Iacob.* Gregorius Moralium libr. 3. 2. c. 4. *Iuramentum proferre, est uoto nos diuina seruitutis alligare.*

XV. Tertium exemplum i. Samuelis i. Annæ postulantis à Deo filium, *Votum uouit, dicens, Domine exercituum, si dederis serua tua sexum uirilem, dabo eum Domino omnibus diebus uita eius, & nouacula non ascendet super caput eius.* Prius eius voti pars est ex præcepto. Nam Samuel erat Leuita: Pater ex c. 6. i. Chronicorum ubi Samuel locum habet in genealogia Leuitica. At omnes Leuitici masculi Deo erant sacri Num. 3. *Ego tui Leuitas à filiis Israel, & uocatus sum à me.*

XVI. Autoritas Augustini disertata in Psalm. 75. *Vouete & reddite Domino Deo uestro omnes communiter.* Quid debemus uouere? Credere in illum sperare ab illo uitam eternam: bene uiuere secundum communem modum. Est enim quidam modus communis omnibus, furum non facere, non castimoniali præcipitur, & nupte non præcipitur: adulterium non facere, omnibus præcipitur: non amare uolentiam, quæ ingurgitat animam, & corrumpitur in se templum Dei, omnibus aequaliter præcipitur: non superbire, omnibus aequaliter præcipitur: non hominem occidere, non odisse fratrem, non aduersus aliquem tenere perniciem omnibus in communi præcipitur. Hoc totum omnes uouere debemus. Sunt etiam uota propria singulorum. Alius uouet Deo castitatem coniugalem, ut præter uxorem suam non nouerit aliam: sic & facina, ut præter uirum suum non nouerit alium. in Psalm. 131. *Quid ergo uouemus Deo, nisi ut simus templum Dei? In sententiis selectis ex Augustino, sent 15. Quisquis bene cogitat, quæ uoueat Deo, & quæ uouendo perfoluat, seipsum uoueat, & reddat. Hoc exigitur, hoc debetur: imago Caesaris reddatur Deo.* De tempore sermon. 7. *Si quis consuevit iam longa diurnitate in luxuria uoluari, respicit aliquando, & excusat sordes suas per compunctionem, & clamat in corde suo, in oratione secretius ad Dominum. Pissime Domine, misericordissime Deus, sufficit mihi quod hucusque peccaui, quod contempsi, quod factoribus carnis meæ satisfeci, iam nunc te inspirante uoueo me à nequitia mea conuersurum. Cum hæc fecerit, & iste obtulit votum.* Inde Confessionum 9. 1. *Insinuasi per literas antistiti tuo, uero sancto Ambrosio pristinos errores meos, & præsens uotum meum: id an te dixit feruire Deo.*

XVII. Bernardus de Modo bene uiuendi, serm. 62. *Communia uota sunt ea, quæ in baptismo promissus: scilicet, ut non peccaremus, & ut diabolo, & operibus eius abrenunciemus.* Autor Commentariorum in Psalmos Hieronymi nomine, in Psalm. 21. *Vota Ecclesiæ, opera bona.*

XVIII. Bellarminus respondet, Augustinum voti nomen accipere, largo & communi modo, ut non solum comprehendat uota proprie dicta, sed etiam quamlibet aliam promissionem.

XIX. Hoc ille pro sua autoritate: sed nos pro nostra, definimus in oppositum: propriam illam esse voti & veram definitionem. Et nec quamlibet promissionem complecti, sed illam, quæ sancte fit Deo, id est, votum. Et habemus Caietanum consentientem, *Nec putes me contradicere auctori in tricesimam octauam distinctionem quarti, ubi uotum de necessariis ad salutem non proprie, sed communiter uotum esse dicit. Quoniam, ut ibidem patet, a quo uocamus de proprio. Nam nos accipimus in proposito ly proprie, ut distinguitur contra transumptiue, ut de nos at ipsam essentiam uoti: quia scilicet ibi saluatur essentia uoti. Auctorem autem ibidem accipit proprie, non ex parte essentia uoti, sed ex parte materia uoti: & ut distinguitur contra commune similiter ex parte materia: & uocat uotum communiter, quia obligat ad ea, ad quæ communiter homines tenentur.*

XX. Obicit idem, Primum, uota spontanea ac uoluntaria esse debent, non necessaria. Hoc probat ex Deuteronomio 23. *Si nolueris polliceri, absque peccato eris.* Secundo: Votum est lex quædam priuata, & obligat more legis: sed lex communis obligat etiam nolentem, & inuitum: votum autem est lex, quam nos ipsi nobis fecimus: & proinde non obligat, nisi eum, qui sponte votum fecerit.

XXI. Sed spontaneum, uoluntariumque non opponitur simpliciter necessario: ut nullum necessarium sit uoluntarium. Nam contra uoluntaria dicitur obedientia, quam lex exigit: non enim hæc imponitur nisi libero arbitrio, ut ipsi docent Papistæ Sic Psalm. 40. *In capite libri scriptum est de me, ut facerem uoluntatem tuam, Deus meus: Volui, & legem tuam in medio cordis mei.* Porro quæ uerba sunt ex Deuteronomio, non sunt uniuersaliter intelligenda, de quo cunque uoto: sed de eo genere uotorum, quorum materia est indifferentis.

XXII. Votum omne esse legem priuatam, potest concedi, si votum formaliter dicas. Nam id uerum, etiam si concipiatur de rebus, quæ per legem communem sunt necessaria. Et si enim omnes teneantur credere in Christum, tamen votum meum, quo ego promitto me crediturum, neminem obligat præter me unum. Itaque nihil obstat, quominus sit lex priuata. At uero si uotum materialiter dicas: saluum est, omne uotum esse legem priuatam: & Augustinus diserte negauit, in Psalmum 75. *Est quidam modus communis omnibus, sunt etiam uota propria singulorum: quod probarunt multi Scholastici.* Lombardus lib. 4. distin. 38. *Sciendum, quod uotorum aliud est commune, aliud singulare. Commune, ut illud quod in baptismo omnes faciunt, cum sponte renuntiare diabolo, & pompis eius. Singulare, ut cum aliquis sponte promittit seruare uirginitatem.*

XXIII. Rursus obicit: cum non sit illo modo necessarium, neque etiam admodum uile, de iis rebus, quæ sunt in præcepto, uota facere, non est creditibile Deum uouisse, ut omnes fideles ad eiusmodi uota facienda obligarentur. Non esse admodum uile probat, quod uota de rebus non præceptis ideo laudabiliter fiunt, præter alias causas, ut homo eo modo firmius & stabilius perseueret in bono opere iam concepto. Cum igitur ad opera legis facienda satis ligati sumus ex ipsa lege, non opus est noua uincula quætere, ne occasionem grauius peccandi nobis ipsi sine magna utilitate procureremus.

XXIV. Non est, inquit, illo modo necessarium: neque etiam admodum uile. At nos contra non tantum uile, sed etiam necessarium: quia obedientia nulla esse potest nisi uoluntaria: & tamen eandem necessariam esse oportet: Atqui uotum utrumque habet, ut sit & uoluntarium & necessarium. Itaque non potuit quicquam magis esse & uile & necessarium huic obedientie, quam uotum. Scilicet hoc aliquis credat, nec necessario, nec uiliter iurasse Dauidem se seruaturum mandata legis. Sed inquit, satis ligati sumus ex ipsa lege. Recte, inquam, ut teneamur facere, & puniamur, si non faciamus. At non ut faciamus: alioquin omnes homines facerent: quia omnes æque obligantur per legem. Mestrum sermonis, occasionem sibi grauius peccandi proeurare, qui uoueat se præstaturum quæ Deus exigit. Grauius peccare, qui non præstat, quod uouit, nemo negat: sed uouendo occasionem peccandi procurare, hoc uero quis capiat sanus? Tum, si metus iustus est, cur profitemur Christianitatem? Nam, ut distinguant vel maxime promissionem à uoto, tamen certum grauius peccati post promissam Deo fidem. An ergo, vel grauius peccandi occasio-

ciem dicas, quomodo cultus Dei erat Iudaicus, cultus Dei est Christianus: addamus, quomodo cultus Dei dicebatur Nazarinus, & dicitur apud Papias, Benedictinus, Franciscanus, & similes: hoc vero Calvinus impugnat: & negat, quicquam in Ecclesia Christiana vouendum similitur, prater illud ipsum votum commune & generale, quod vouemus in Baptismo.

VI. Quod si actum dicas potius, tum vero repetenda distinctio est, voti formaliter nominati, & materialiter. Nam Calvinus non negat, votum formaliter, esse vere & proprie cultum Dei: immo diserte asserit, Longe, inquit, maiorem in votis obseruantiam esse decet, quae ad ipsum Deum, cum quo maxime serio agendum est, diriguntur. At votum materialiter si dixeris, tum vero negamus omnes, votum de re non praecipere posse dici vere & proprie cultum Dei: sed tantum per accidens: nimirum, quatenus ordinatur per votum formaliter, ad cultum Dei. Itaque ne hoc quidem Calvinus unquam dixit, quod fingit Bellarm. *Vota de rebus non praecipere non posse fieri ad colendum Deum: nam ea etiam dicuntur fieri ad colendum Deum, quae etsi non per se & proprie, tamen per aliud & subordinate referuntur ad Deum colendum: Quomodo in vita humana, & politica: nihil est, quod non referatur ad corporis huius alimentum: vt caedere ligna & lapides: quia ex eo labore comparantur ea quae proprie & per se corpus alunt.* Itaque, *Si quis vel obliuiois sit, vel piger, inquit Calvinus, ad necessaria pietatis officia, cur non suscepto voto, & memoriam expergefaciat, & pigritiam excutiat?* Et vero audierat ille pridem a Paulo I. ad Cor. 10. *Sine editis, siue quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

VII. Sed Bellarm. primum vota intelligit materialiter. Nam in definiendo, non votum dixit, sed id quod fit ex voto: puta, ipsum illud non bibere vinum: ipsum illud mendicare stipem, si fit ex voto. Deinde non dixit posse fieri ad colendum Deum, sed esse vere & proprie cultum Dei: nimirum existimamus, non id quod nos dicimus, conferre hanc vota ad pietatem: sed longe durius, ipsa esse pietatem. Denique Papias disciplina, atque ipsa de Monachis Bellarmini disputatio, ostendit cultum hic Dei nominari, non pro actibus singularibus pietatis: sed pro specie: nam inde illis varia nominantur Religiones, Benedictinorum, Franciscanorum, Dominicanorum, quae inter se plurimum differunt, nec differunt, nisi arbitrariis votis hisce de rebus.

IX. Quare hic denique status est quaestionis: An vota de rebus arbitrariis nuncupata, quatenus materialiter nominantur, sint vere & proprie, vel species pietatis, vel actus. Hanc thesin Papias affirmant: Catholici negant. Argumenta illorum examinemus, quae apud Bellarminum.

IX. Primum: Vouere est actus religionis: ergo & reddere, siue implere votum, siue id fiat de re praecipere, siue non praecipere. Probat antecedens. Etiam 19. *In illo die cognoscet Aegyptij Dominum, & colent eum in hostiis, & muneribus, & vota vouebunt, & soluent.* Tum autem, *Voti natura est, vt rem alioqui non ordinatam ad Dei cultum, ordinet ad Dei cultum, iuxta illud Deuter. 12. & iugitum sanctificaueris, & voueris.* Denique quia fatetur Calvinus, vouere esse officium religionis. Probat consequentiam. Nam promittere, & soluere ad eandem virtutem pertinent. Sed per id quod fit ex voto, etiam si non praecipitur, impletur votum: ergo & per id colitur Deus.

X. Respondeo, non concludi quaestionem. Cum n. quaeratur, verum id quod fit ex voto, puta comedere pomum, sit vere & proprie cultus Dei: tum vero concluditur: ipsam voti redditionem esse actum religionis. Atqui, quomodo vouere aliud est, ab eo quod vouetur, sic & votum reddere. Etenim & vouere & reddere, actus sunt religionis eliciti, vt vocantur: quia per se & proprie sunt religionis: at actus qui vouetur, non nisi imperati: quod patet ex ipsis Bellarmini verbis, qui voti esse dicit ordinare ad cultum Dei, ea quae non sunt ordinata. At haec non possunt pertinere ad cultum Dei proprie, sed tantum per accidens: multo minus speciem constituit cultus diuini.

XI. Argumentum secundum. Omne votum est promissio Deo facta: Ergo votum quocumque implere, est fide Deo seruare. At seruare fidem, est Deum immediate colere, & honorare. Argumentum tertium: Omne iuramentum est cultus Dei. At adeo similia sunt vota & iuramenta, vt in scripturis saepe iuramentum sit pro voto. Ergo votum est cultus Dei.

XII. Eadem solutio cum praecedente. Nam maior vera de voto formaliter tantum. Etenim votum materialiter, puta cingulam cannabum, non est promissio Deo facta. Patet ex argumento tertio: Neque eadem homonymia in iuramento obtinet quae in voto: vt iuramentum dicatur id ipsum de quo iuratur. Itaque, etsi verum, omne iuramentum esse cultum Dei: tamen falsum, omne id de quo iuratur, puta soluere agri pretium, esse cultum Dei. Unde magis arguitur sophisma prioris argumenti: nam vt vouere & soluere votum: sic iurare, & implere iuramentum, ad eandem virtutem pertinent: & tamen, vt dixi, non quicquid est materia iuramenti, idem est cultus Dei.

XIII. Quartum: Soluere ex voto aliquid non praecipitur, sed tamen bonum, falsis diis, est peccatum, & non aliud quam idololatriam. Ergo soluere Deo vero ex voto rem eandem, est actus latrae.

XIV. Respondeo, prater idem sophisma, quod est in praecedentibus cum de voto concluditur, non de eo quod votum est, peccatur iterum in consequentia. Non enim id tantum peccatum est, cum soluitur id aliquid ex voto: sed etiam cum offertur non ex voto: & peccatum id est id latrae. An ergo etiam caputium gestare sine voto, in honorem Dei, est opus latrae proprium?

XV. Quintum: Si quis voueat abstinere per triduum, & non faciat, sine dubio peccat: nec peccato tamen intemperantiae: Ergo, quia Deum afficit iniuria, non seruando illi fidem. Quare, si abstineat, Deum honorat.

XVI. Concedimus omnia: quia extra thesin. Immo, si non bibere vinum triduo secundum votum, esset vere & proprie cultus Dei: qui biberet, non tantum peccaret, quod non seruaret fidem, sed etiam quod biberet: quemadmodum quia sperare in Christum est proprie & vere cultus Dei, peccant bis Christiani, qui non sperant in Christum, & quia non praestant, quod vouerunt in baptismo, & quia non sperant. Cum igitur non bibere vinum eo triduo, non sit proprie peccatum, sed tantum per accidens, ergo neque proprie sed per accidens est cultus Dei: ac proinde nec species cultus Dei: sed tantum vnus aliquis actus imperatus a cultu Dei.

XVII. Sextum: Omni actu virtutis, etiam non praecipitur, nec ex voto, sed

Tom. III.

facto tamen propter Deum, colitur Deus: ergo multo magis; si ex voto. Antecedens probatur: primo ex Scriptura, Lucae 2. Anna dicitur *Repleta sum acceptis ab Epaphrodito, quia misisti in odorem suauitatis, hostiam placentem, & acceptabilem Deo: Ad Hebraeos ultimum: Beneficentia & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus. Iacobi 1. Religio munda apud Deum est, visitare pupillos & viduas.* Secundo ex Patribus: Tertullianus de Resurrectione carnis, cap. 9. *Sacrificia Deo grata, conflictationes, dico, anima, ieiunia, & serus & aridas escas, & appendices huius officij, sordes.* Hieronymus prior in Iouinianum, *illa virginitas hostia est Christo, cuius nec animum cogitatio, nec carnem libido maculauit.* August. de Bono viduitatis c. 9. de continentia loquens, *nulla Christo subtrahatur oblatio.* Decimi de Ciuitate Dei 6. *sacrificium vocat omne opus bonum propter Deum factum.* Certum est autem sacrificium proprie cultum esse Dei.

XIIX. Recte, inquam: nisi oblitus esset quaeri, vtum eo quod fit ex voto, vere & proprie Deus colatur. Atqui sic antecedens est falsum. Nam actibus multis virtutum colitur Deus, non per se & proprie: sed tantum per accidens: & vt distinctius loquar: non colitur Deus, quia vestitur egenus nudus, sed contra potius vestitur iste, quia ille colitur: Sunt enim huiusmodi actus virtutum, effecta religionis: ideoque differunt ab ipsa religione: nec proprie dici possunt religio. Ita olim ad me Cotonus scribebat: *Religio, virtus cum sit, proprie quidem ipsa est, quae Deo cultum debitamque reuerentiam exhibet: verum, quoniam reliquis ipsa quoque virtutibus imperat, suas vt illa actiones exercent, easque dedicunt & consecrunt Deo, hinc fit, vt religioni attribuantur, quicquid illa praescripserit, ac ceteris virtutibus imperarit.* Audiam religionem esse proprie, quae cultum exhibeat Deo: Ergo non proprie, inquam alia virtutes cultum exhibent Deo: ideo neque earum actus sunt proprie cultus Dei: ne tum quidem cum imperantur a religione. Eadem mens Caietano, in illum Iacobi locum, *Religio proprias actiones habet diuini cultus: imperat autem opera misericordiae, eo modo quo vna virtus imperat alteri.* Hoc hic nota religionis actiones, & proprias quidem actiones, distingui ab actibus imperatis. Vnde necessaria collectio, imperatos actus, non esse proprias religionis actiones: at si proprie sunt cultus Dei, oportet esse proprias religionis actiones.

XIX. Neque contra probant aut Scripturae loci, aut Patrum, qui recitantur. Nam vt locus ille Iacobi, tum a Caietano, tum a Cotonus, exponitur de actibus imperatis, ac proinde non propriis ipsius religionis, sic & reliqui debent. Enimvero Cotonus de Sacrificio, sic ad me, *Nos enim, id est, veritas fidei, preces, honores, cultus eiusmodi, nimirum quae Sanctis deferunt Papias, & deferre videri volunt ex imperio religionis: nam ita praetereunt: sed has ergo preces, hos honores, hos cultus veritas fidei, sacrificiorum censu ac familia abiudicat.* *Sacrificium verum, peculiarem & certam esse actionem statuit, quae debetur Deo cultus reddatur.* Eandem rationem quis neger aliorum omnium actuum similitum, id est, imperatorum? Vide ergo argumenti Bellarminiani formam: Omne sacrificium est proprie cultus Dei. At conflictationes animae, escae serae & siccae, virginitas, sunt sacrificia. Ergo isdem proprie Deus colitur. Atqui Cotonus, quae subsumuntur omnia, sacrificiorum censu abiudicat: imo veritatem fidei abiudicare testatur. Non potest ergo conclusio esse nauca.

XX. Septimum: Votum de re praecipere non est verum & proprium votum, nisi quatenus res illa concipitur, vt non praecipere. Igitur vel votum de re non praecipere cultus Dei est: vel nullum votum est cultus Dei. Sed hoc est falsum: Ergo & illud.

XXI. Respondeo, hypothesein esse falsam: quia probatum c. 3. votum fieri posse de re necessaria necessitate praecipere. Itaque, etsi votum de re non praecipere, non sit proprie cultus Dei: tamen nihil obstat, quominus aliquod votum sit proprie cultus Dei. Et tamen ne nunc quidem thesin concluditur. Nam votum de re non praecipere, dicitur formaliter, non materialiter: vtumque enim exprimitur distincte, & votum, & voti materia, res non praecipere. Quomodo, cum dico, iuramentum de pretio agri numerando, insinuat manifesta distinctio inter iuramentum, & pretium numerandum. At nos iam saepe testati sumus, agnoscere coli Deum proprie voto formali: etsi negemus, proprie coli re ea, quae voto concipitur: quomodo certum, coli Deum iuramento: nec coli tamen proprie numerato pretio.

XXII. Octauum: Si votum de re non praecipere, non est cultus Dei: ergo nec ipsum vouere absolute est cultus Dei: nam ipsum vouere nunquam est praecipere. At consequens falsum, & contra ipsum Calvinum, docentem vouere esse actum religionis.

XXIII. Facilis nodus. Nam cum votum de re non praecipere, manifeste distinguit votum a re non praecipere: ergo tunc votum sumitur formaliter: at votum formaliter, & vouere idem sunt omnino. Atqui nos votum formaliter, profus omne, etiam de re non praecipere, imo prohibita, agnosceimus esse cultum Dei: Nihil ergo aduertum nos concludi potest, ex hypothese non tantum falsa, sed ne a nobis quidem concessa. Praeterea ipsum vouere non esse praecipere, alienum est a vero. Enimvero, si vouere est proprie cultus Dei, vt & Papias asserunt, & nos consentimus. Certum si cultus Dei praecipitur est, & vouere erit praecipere, quomodo & iuramentum. Praeterea cur negat praecipere, qui legit Psal. 16. *Vouete, & reddite Domino Deo vestro.*

XXIV. Nonum ab exemplis. Gen. 28. *Votum vouit Iacob, Si fuerit Dominus mecum, erit mihi Dominus in Deum, & lapis, iste, quem erexi, vocabitur domus Dei, cunctorumque, quae dederit mihi, decimas offeram tibi.* Hoc votum fuit de re non praecipere. Item Pl. 132. *Dauid Votum vouit Deo Iacob: nempe se aedificaturum templum.* At hoc se Deus negat praecipere 2. Samuelis c. 7. & laudat eius voluntatem. Denique omnia vota quae leguntur in scripturis, Leuitici 27. Numerorum 35 Deuter. 12. & 23. vota erant de rebus non praecipere: & tamen placuerunt Deo, quia seuerissime solutionem exigebat.

XXV. Respondeo, ne nunc quidem concludi thesin. Primum enim nostra disputatio est de votis in Ecclesia Christiana: at haec vota sunt eorum ante Christum. Est a. certum longe aliam fuisse rationem cultus diuini ante Christum, & post Christum. Quare, etsi illa vota de rebus non praecipere pertinuerint proprie ad cultum Dei, non sequitur tamen, quicquid fit ex voto, esse proprie cultum Dei. Secundo, ne illud quidem probatur ea vota

de re-

ferarum consortium non pertimescant: herba pascuntur, pello carnis pro operimento utentis algore noctis, & calore solis in modum Aethiopi denigrat, velut tympanum obrigescent: atq; terreno habitaculo in terra positi includi de dignantur, tectiq; caeli tantum utentes, non se tam homines, quam caelestis curia contubernales esse demonstrant.

IX. Cœnobitis paulo maior humanitas, aut si non hæc maior, certè minor fœditas: nam etsi secularium familiaritati renuntiare profiteantur, tamen inter se saltem familias instituunt, & communitatem colunt, qua intra urbium septa: qua in pomæriis: qua in agris: sed vix tamen, nisi locis cõmodissimis, & amœnissimis, atque adcomagnificentia, cum palatiis regum certantib. Capir hoc Cœnobiticum genus vtrumque sexum, separatis caulis, siue Monasteriis. Maribus, Monachorum, & Fratrum, vel Patrum: Fœminis Monacharũ, Nonnarum, Sororum nomina sunt. Nec libet ulterius examina dinumerare: neque vero institutum meum patitur. Cariosis huiusmodi lusus, cumulatissime satisfecit Hospinianus.

X. Catholicis nulla cognita est membrorum Ecclesiæ distractio, tantum distinctio populi & præsidum, siue laicorum & clericorum. Ac ne hæc quidẽ, varios describens religionis status: sed tantum officiorum genera. Nam alioquin vnam eademq; omnib. religionis perfectionem esse propositam: neq; his quidem adeptam, aliis adipiscendam: sed omnib. pro scopo, ad quẽ tendant imper, nunquam obtineat, nisi cum regnabitur in cœlis, vbi Deus erit omnia in omnib. Itaque, nulli separandam contemplationem ab Actio ne: sed omnib. ita contemplationi vacandum, vt simul eius profectum operibus testentur, ad vtilitatem proximorum.

XI. Esse quidem ad eam perfectionem tendentium varios gradus, incipientium, & proficientium: firmorum, & infirmorum: puerorum, & virorũ sed in eodem omnes religionis proposito: quo nimirum, quantumcunque est Christianorum, tum marium, tum fœminarum, obligentur amando Deo ex toto corde, tota anima, totis virib. ideoque amouendis omnibus obstaculis, qua cunque tandem illa sint. Esse autem nulla à reb. arbitrariis, nisi per accidens: sed per se in se concupiscentiis malis, etiam iis, qua circa res externas versentur. Itaque omnes Christianos æque tenere, his concupiscentiis renunciare, & tanto magis abesse ab officio Christiani, quanto minus renunciarint. Quare hanc institutarum religionum historiam non esse, nisi à nimia ignoracione veræ Christianitatis.

XII. Disputabo prius de Votis illis Substantialib. Paupertatis, Obedientia, Continentia. Post de ipsa Religionum professione: & in ea de Origine huius vitæ: tum de comparacione hodiernorum Monachorum & Veterum.

C A P. VIII. ||

De Paupertate.

I. Paupertatis votum primo sese offert loco in disputationibus Bellarmini. Hanc constituunt in voluntaria renuntiatione bonorũ; siue diuitiarum: quomodo olim ille apud Ethnicos Philosophus, quicquid habuit in mare proiecit, vt liberius sapientia vacaret.

II. Sed Paupertatis ratio gemina, alia proprietatis, alia communitatis. Proprietatis paupertas, ea est, qua quæque priuat rerum dominio. Communitatis verò, qua non singulos tantum, sed etiam omnes: adeo vt non tantum nihil habeant suum Monachi, sed ne eorum quidem ordo. Et hinc ania multiplicandæ paupertatis, in Altam altiozem, altissimam: his enim nominibus distinguuntur, in Io. 22. Extrauagante. *Quia quorundam, Altam paupertatem esse habere pauca propria propter Deum, altiozem, qua nulla habet propria, tamen habet in communi: altissimam, qua nihil habeat in hoc mundo, nec in proprio, nec in communi.*

III. Hinc ergo alij ita professi sunt paupertatem, vt in communi tamen liceat esse diuitibus: cuiusmodi sunt Benedictini, Cluniacenses, Cistercienses: Carthusiani, atque alij, qui non inter se tantum: sed etiam cum sæculi principibus diuitiis certant. Alii non tantum in communi diuites esse possunt: sed etiam peculii habere proprii non nihil: puta, qua res pertinent ad victum, cultumque corporis: vt Carmelita, & Augustiniani: & Equites. Denique, & in proprio, & in communi nihil esse suum maluerunt, ne ea quidem vestimenta, quib. carnem tegunt: cuiusmodi Franciscani fuere omnes. suis initiis: non omnes tamen hodie: sed Minimi, Capucini, Recollecti, & si qui alij. Petro, qui secundi sunt, & tertij ordinis, Mendicantes dici solent, quia victum sibi ostiatim emendicant.

IV. Iesuitarum ordinem audio omnes illos gradus paupertatis assumpsisse: distinctis domib. & collegiis. Nam domib. aiunt impositam esse eam paupertatem, qua nec priuatum, nec commune agnoscat rerum dominium: Collegiis autem licet vndique opes corrogare: Ego tamen, vt verum fatear, Iesuitam nullum vnquam mendicantem vidi. Quia ni fallor, frequentiores in collegiis sunt, quam in domibus.

V. Nos paupertatem proprie intelligimus, non carentiam rerum, sed indigentiam. Est a. indigentia, opposita non tantum dominio, sed etiam, & quidem propria sui ratione, vsu. Non habuit vestes Adamus ante lapsum: nec tamen indigeis vestium. Non habent multi populi aurum & argentũ, qui tamen pauperes non censentur. Postea tamen paupertate, fatemur productam ad significandum habitũ illum virtutis, qui & auaritia opponitur: qua semper inhiat diuitiis: neq; vnquam sibi satis esse permitit: & molliciti, qua non potest pati sibi deesse qua necessaria sunt huius vitæ commodis. Et ita credimus in Euangelio laudari pauperes spiritu.

VI. Hoc posito, censemus posteriori notione paupertatem esse verè virtutem, ac proinde gratam Deo: sed & vouendam. Vouendam autem, non à paucis quibusdam, sed ab omnibus omnino Christianis, adeo, vt eam qui non voueat, quiq; non præstet, peccet, & in se, & in Deum. Itaq; hoc paupertatis genus, negamus esse arbitrarium: quia præceptum.

VII. Alterum vero concedimus posse arbitrarium esse. Sed nec virtutem esse, tantum per accidens, actum virtutis, ac proinde non semper: nec vouendum Deo, tanquam statum vitæ, imò contra potius Christiano impositam esse legem, vt ne omnium rerum dominio exsuar se: sed acquirit eorum saltem rerum, sine quibus non possit vitam com modè transigere.

VIII. Eos, qui paupertatem vouent propriam, at non communem, im-

puenter & hominibus imponere, & Deo illudere: vt qui paupertatem separent ab egestate: atque adeo opposito nomine, dissimulent maximas, easque commodissimas diuitias, quibus abunde fruuntur, absq; labore & cura: Quamquam ne, Mendicantes quidem, non sibi ipsa illa mendicitate prouisum sperant, vt quod seculares laboriosi vix comparant, ipsi confumant otiosi. Qui omnes debuerant illud ab initio vsurpatum in memoriam reuocare. *Pauper enim non est, cui rerum suppetit vsus.*

C A P. IX.

Argumenta Papistarum pro paupertate votiua.

I. Vouendam esse paupertatem sic probant. Argumentum primum, ex 5. secundum Matthæum, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Pauperes tribus modis intelligi: primo afflictos: Psalmo 25. *Vnicus ego pauper sum ego: tribulationes cordis mei multiplicata sunt.* Item humiles: Isaia cap. ultimo, *Ad quẽ respiciam, nisi ad pauperem, & contritum, & trementem sermones meos.* Deniq; qui non sunt diuites: Ethi reibus modis: actu, & non affectu, affectu, & non actu: actu & simul affectu. Christum loqui de pauperibus proprie, qui & actu & affectu, probat Bellarminus: primum testibus Ambrosio in 6. Lucae, Nysseno, Hieronymo, Beda in 5. Matthæi: Leone, sermone 1. de iis Domini verbis. Chromatio, & Anselmo in hunc locum. Basilio, qu. 205. Bernardo serm. 1. de Feste omnium Sanctorum. Abulensi, Lyrano, Caietano, Iansenio: Post ratione vna, quia *πτωχὸς* mendicum proprie significet, non humilem, sed egenum: altera, quia præmium, *Quoniam ipsorum est regnum caelorum*, propriissime respondet veræ paupertati: tertia, quia Lucae c. 6. Pauperes, non superbis, sed diuitibus opponantur, *Va vobis diuitib.* quarta, quia Christus, tum actu, atque affectu pauper fuerit: tam docuerit id, quod ipse fecerit, & sæpius diuitias periculosas esse dixerit.

II. His omnibus suppositis, stringit argumentum. Id omne Deo recte vouetur, quod ex eius testimonio scimus esse bonum, & illi gratum. Sed paupertas voluntaria, testimonio Christi bona est, & Deo grata: cum beati dicantur eiusmodi pauperes, & illis promittatur regnum caelorum in præmium. Igitur eiusmodi paupertas Deo rectissime vouetur.

III. Respondeo: Deo voueri quid dupliciter, vel vt semper actu exerceatur: vel vtrum cum opus erit. Si posteriori modo: concedimus vniuersum argumentum. Nam reuera ita se habet Christianorum officium, vt voueamus nos daturos elemosynam: non quidem vt is actus sit perpetuus, quasi nihil agendum aliud, sed quoties sese obtulerit egenus. Sic apud Papistas, milites Rhodij, vouerunt se pugnuros aduersus infideles: nõ vt dies, noctesque nihil aliud quam pugnas inean: sed tantum, vt quoties legitima sese occasio præbuerit.

IV. Altero modo, negamus maiorem. Est enim falsum, id omne vouendum, vt sit actu perpetuum: quod Deo est gratum. Exempla sunt in promptu ab ipso eius loci contextu. *Beati, inquit, qui lugent, Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Itaque non magis certo scimus paupertatem esse Deo gratiam, quam luctum & persecutionis tolerantiam. Et tamen nemo hactenus fuit tam à bona mente alienus, vt vouendam affirmaret luctum actu perpetuum, aut persecutionem actu nunquam cessantem. Sed tantum affectu continuam: actu autem, quoties Deo sic visum fuerit.

V. Præterea: Voluntaria paupertas, vel sic dicitur, vt ipsam indigentiam sibi ipse quis imponat, vel vt aliunde impositam alacri animo toleret. Hoc sensu rursus concedimus argumentum: & dicimus, omnibus Christianis hanc esse impositam legem. Quia hoc genus paupertatis, est afflictio quadam. At omnes Christiani tenentur omnes afflictiones, & patienter, & constanter tolerare propter Deum. Itaque, nihil pertinet ad vota de rebus arbitrariis, in quibus nunc sumus. Probatur ab ipsa oppositione, quam post vrget Cardinalis Bellarminus, in qua væ dicitur diuitibus. Nam in rebus arbitrariis, etsi in vnam partem Papistæ vouentibus multa bona promittunt: tamen in contrariam non censent certas esse poenas. Sic etsi promittant vitam æternam mendicantibus: tamen non addicant æternæ morti, quicunque in communi sunt diuites: imò ne eos quidem, qui in proprio.

VI. At si paupertatem dicas, quam sibi quis suo arbitrio imposuit, negamus assumptionem. Nam nec lugens is est, qui sibi luctum, nec *διδωχὸς*, qui sibi persequutionem. Neque verisimile Christum abulum esse *πτωχὸς* vocabulo, potius quam aliis, contra vsu communem. At nemo vnquam *πτωχὸς* appellauit, pauperem vè, qui ipse sibi rerum dominio, aut etiam vsu interdiceret: nisi post introductam hanc votorum superstitionem: qua tam impudenter lusit vocabulis, vt non tantum continentiam negaret esse castum matrimonium: sed etiam paupertatem, lautissimas appellaret diuitias.

VIII. Neque argumenta Bellarmini contra probant. *πτωχὸς*, proprie mendicum significare, concedimus. Sed non docet Sophista, proprie vsurpari à Christo. Nos contra improprie dicimus: tum, quia diuites oppositi, non proprie: neque enim his væ dicitur: alioquin nemini Christiano liceret esse diuiti: tum, quia non *πτωχὸς* dixit Matthæus: sed *πτωχὸς καὶ μελαν*: quomodo Psalmo trigesimo quarto, *Contritus* (Vulgata versio dixit humiles) quia proprie contritio corporis est, additur Spiritus, vt ostendatur metaphora. Itaque Toletus in Lucae 6. *Paupertas prior*, hæc scilicet, quæ apud Matthæum, diuersa, si Toletus fides, ab illa apud Lucam, *potest esse cum diuitiis.* *Pauperes enim spiritu sunt, qui affectum non habent in his terrenis diuitiis, & in honoribus positum, nihilque eorum desiderant: Dei voluntatem querunt, ac eam proponunt omnibus, ipsamq; sequuntur, qua paupertas in diuitibus esse potest.*

VIII. Sed & falsum, præmium propriissime respondere veræ id est, non metaphoricæ paupertati. Nam contra, commune est præmium vitæ sanctæ: ideoque eunctis eius partibus. Itaque etiam promittitur *τοῖς δὲ ἰσθμοῖς*, hoc eodem Matthæi capite, *Beati οἱ διδωχὲς ἰδοὶ, qui persecutionem patiuntur: iustitia causa: quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Et cap. 19. humi-

humilibus, atque adeo, qui similes sunt infantibus, *Sinite puerulos, & ne prohibete eos ad me venire: talium est enim regnum caelorum.* Et vero, cur non aequae regni gloriae humilitati opponamus, ac diuitias paupertati?

IX. Luca 6. pauperibus diuites opponuntur. Quid tum autem? Nam primo Tolerus, & Iesuita & Cardinalis, negat similes esse locos. Praeterea, quid obstat, quominus ut pauperes sic diuites intelligamus metaphorice? Imo necesse est, nisi aut mentitum dicamus Christum, *καὶ οὖν οἱ διουίτιοι: quoniam repositis consolationem vestram*: aut omnes proprie diuites excludimus ab aeterna beatitudine. Vnde ipsi, qui paupertatem proprie accipiunt, diuites coacti fuere moraliter interpretari. Stella, *Primum va. facit contra cupiditatem diuitum, quod opponitur paupertati, & virtuti temperantiae.* Tolerus, *Diuitibus, id est, qui diuitius congerendis inhiatis, in eoque studio praecipue vestrum affectum collocatis.* Caietanus, *Diuitibus: hoc est, affectis ad diuitias, qui seruiunt diuitiis, Carthusianus, Loquitur de diuitibus, suas diuitias immoderate amantibus, eisque abutentibus: qui eis delicate se nutrimus: & consolationes habent carnales: ideo, spirituale consolationem gustare indigni sunt.* Haec si vera sunt, tunc nulla vis huic argumento: nam his moraliter diuitibus si opponas eos pauperes moraliter, cumulate satisfactum fuerit oppositioni.

X. Christus, inquit, tum affectu, tum affectu pauper fuit. Concedo, inquam. At non tamen ex voto, sed ex officio Mediatoris: non etiam abdicata omnium rerum proprietate: quod alias tractabitur. Docuit; quae ipse fecit: concedo: sed etiam paupertatem illam moralem, quae cum proprio rerum dominio consistit, re exercuit. Ergo & hanc docuit. Quamquam non est verum, quae cunque fecerit, eadem Christum docuisse alios: habuit n. peculiaris multa & personalia: quae ab aliis noluit ad imitationem trahi.

XI. Superfluit testes: Sed in horum enumeratione si insigniter mentiri Sophistas dixerit, non est quod verear, ne modestia limites excesserim. Nam veteres plerisque dico, pauperes moraliter exponere: sicut & nos: & paupertatem intelligere humilitatem. Maldonatus, *pauperes spiritu, maior pars auctororum, humiles interpretatur.* Audin? maior pars. At si testes numerentur: quis dubitet pluribus pauciores cedere? Sed hos plures: quos? *Hilarius, Chrysostomus, Author imperfecti, Ambrosius Augustinus, Gregorius Nyssenus, Epiphanius, Leo, Gregorius magnus.* Et tamen Ambrosium, Nyssenum, Leonem, in Iuis Bellarm. nominabat. Vtri fides? Neutri sane: sed ipsis potius testibus.

XII. Ambrosius, *Primam benedictionem utique Euangelista posuit: ordine enim prima est, & parens quaedam, generatioque virtutum.* Quia, qui contempserit secularia, ipse merebitur sempiterna: nec potest quisquam meritum regni caelestis adipisci, qui mundi cupiditate pressus, emergendi non habet facultatem. Nyssenus in de Beatitudinibus, *δοκίμοι πτωχῶν πνεύματι, τῶν ἰερωτοῦ τῶν πτωχῶν ὁνομαζέων λόγῳ, Videtur mihi, Verbum paupertatem & inopiam spiritus, nominare voluntariam animi humilitatem atque demissionem.* Et post, *Quoniam igitur omnibus propemodum, qui humana vita participes sunt, vitium elationis quodammodo innatum est: idcirco Dominus hoc initium beatitudinis exponendi facit.* Hieronymus, *Hoc est, quod alibi legimus, Et humiles spiritu saluabit. Ne quis autem putaret paupertatem, quae non nunquam necessitate portatur, a Domino predicari, adiunxit, Spiritu, ut humilitatem intelligeret, non penuriam.* Beati pauperes spiritu, qui propter Spiritum Sanctum voluntate sunt pauperes. Leo in festo omnium Sanctorum, *Cum dicit, Beati pauperes spiritu, ostendit eis regnum caelorum tribendum, quos humilitas commendat an morum, magis quam indigentia facultatum.* Post, *Omnis generi atque ordini hominum datur in hac virtute consortium, quia possunt esse proposito pares, & impares censu: nec interest, quantum sint in facultate terrena dissimiles, qui in spiritualibus bonis inueniuntur aequales.* Beata igitur illa paupertas, quae rerum temporalium amore non capitur, nec mundi opibus augeri appetit: sed caelestibus bonis ditescere concupiscit.

XIII. Adde, a Bellarmino praetertitos, *Hilarius, Exemplo Dominus docuerat humanae ambitionis gloriam relinquendam, dicens, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Et cum se per per Prophetas populum humilem, & ad verba sua tremementem, praemonuit esse lecturum, in spiritu humilitate perfecta beatitudinis posuit exordium.* Chrysostomum, *Τῶν πτωχῶν πνεύματι, ὡς τῶν πτωχῶν καὶ οὖν οἱ διουίτιοι: Humiles ac contriti mente.* Et post, *Quare non dixit, οἱ πτωχοὶ, ἀλλ' οἱ πτωχοὶ πνεύματι? Quia hoc illo amplius, τῶν πτωχῶν πνεύματι, si quidem illos hic memorat, qui Dei praecepta metuntur, atque etiam contemiscunt.* Theophylactus, *τῶν πτωχῶν πνεύματι, ὡς τῶν πτωχῶν καὶ οὖν οἱ διουίτιοι: ἰσχυρῶς δὲ καὶ τῶν πτωχῶν πνεύματι, ὡς τῶν πτωχῶν καὶ οὖν οἱ διουίτιοι: A dicitur, ὡς τῶν πτωχῶν πνεύματι, ἀποδοτικῶς καὶ Χριστοῦ, Humilitatem subternit tanquam fundamentum: quia enim ex superbia cecidit Adā, per humilitatem surrigit nos Christus. Author imperfecti, *Pauper spiritu est humilis corde, id est, pauperem spiritum habens, qui non magna sapit de se: sicut ex diuerso, diues spiritu intelligitur magna de se sapiens, & superbus, qui non implet mandatum Christi, dicentis, nisi conuersi fueritis sicut puer iste, non intrabitis regnum caelorum. Qui enim iam conuersus factus est sicut puer, ille est pauper spiritu: & qui pauper est spiritu, ille conuersus factus est sicut puer.* Tertullianus de Patientia c. 11. *Beati pauperes spiritu: eorum est enim regnum caelorum. Nullus profecto spiritu pauper, nisi humilis.* Augustinus de sermone Domini in monte lib. 1. *Incipit beatitudo ab humilitate: Beati pauperes spiritu: id est, non inflati, dum se diuinae auctoritatis subdit anima, timens post hanc vitam ne pergat ad poenas: etiam si forte in hac vita beata sibi esse videatur.**

XIV. Hi atque alij, nihil enim necesse est, omnes recensere, *pauperes spiritu, interpretantur, non eos, qui ostiatim mendicant, sed animi habitum vere πτωχῶν, quem Theologi humilitatis nomine indigerantur: At hunc nemo prorsus Papistarum Monachorum vult: ut omnino necesse sit, ex hoc loco non censeri Monasticen: si hic quidem Patrum numerus maior audiendus sit.*

XV. Nisi forte quenquam moueat Bellarmini confidentia, pro eodem, humilitatem, & paupertatem vsurpantis. Vt beati dicantur, inquit, qui propter Deum eligunt paupertatem, & proinde etiam humilitatem: & pauperes spiritu hoc loco nominantur ij, qui sunt voluntarie pauperes, & proinde etiam humiles: nam, ut plurimum, diuitiae elationem, paupertas humilitatem gignit.